
Aktivity Mze  
v oblasti antibiotické politiky  

ve veterinární medicíně 
 
 Prof. MVDr. Alfred Hera CSc. 

Mgr. Lucie Pokludová Dr. 
 

PRAHA  18.11.2015 



V recentním kontextu EU  
 AKČNÍ  PLÁN EK v boji proti AMR 

– Koncept „One health“ 

 

POKYN  PRO  ZODPOVĚDNÉ  POUŽÍVÁNÍ ANTIBIOTIK  
(„Prudent use guideline“: publikován 11.9. 2015, forma doporučení) 

 

CVMP- AMEG : odpovědi na otázky EK 

„Scientific advice on the impact on public health and animal 
health of the use of antibiotics in animals“ (EMA/381884/2014)  

4 otázky : dopady používání ATM u zvířat na veřejné zdraví a zdraví zvířat 

NÁVRHY  NOVÉ  LEGISLATIVY 
– VLP: tlak na sledování používání antimikrobik ! 

– Medikovaná krmiva: tlak na odstranění preventivní medikace ! 

 

 
 

 



Nová legislativa VLP a MK 
• Boj s AMR:  
     jeden z hlavních deklarovaných cílů návrhu nařízení pro VLP 
 
• Vlastní návrh – rozporuplný 

– Např. změny registrace, harmonizace SPC, internetový prodej 
léčiv, nižší požadavky na kvalitu a výrobu ….. 

• Není cílem významně podporovat dostupnost nových 
antimikrobních molekul  
– Spíše omezení či zákazy pro molekuly používané výlučně v 

humánní medicíně 

• „Inovace“ a nový návrh pravidel pro off-label (restrikce 
používání antimikrobik) a kaskádu 

 
• Předepisovat VLP dle nového návrhu může  
     „ osoba oprávněná“ ! 



Pracovní skupina při MZe 
• 2013 vznik Pracovní skupina pro antimikrobika: 

 
– definovány priority a kompetence, navrženy termíny plnění úkolů  
– navazuje rovněž na Národní antibiotický program ČR => 

součinnost humánní a veterinární medicíny  
– Spolupráce různých subjektů nutná pro zavedení a fungování 

potřebných kroků v oblasti používání antimikrobik (KVL , svazy 
chovatelů zvířat, zástupci vyšetřovacích laboratoří a výzkumných 
pracovišť (VÚVeL, VFU), MZe a MZd a státních institucí (SVS, 
ÚSKVBL),  zástupce svazu farmaceutických firem.  . 

– Diskuse: 
otázky odborné spojené s: 
• používáním antimikrobik a  
• minimalizací dopadů AMR  a zátěže na ŽP ale i  
otázky spojené s ekonomickými stimuly  
nastavení kvalitativních parametrů chovů, produkce zdravých potravin pod 
značnou kvality, možnost ekonomických stimulů pro takové potraviny na  
trhu ČR a v budoucnosti snad i lepší pozice české produkce ve vztahu 
k mezinárodnímu obchodu.  

 



Pracovní skupina Mze - souhrn priorit (I)  

• Systém klasifikace chovů z pohledu jejich 
kvality a implementace zásad preventivní 
veterinární medicíny v ČR 

– spolupráce  vet lékař a chovatelé  

– např. skot, projekt NAZV, žádost o dotační titul 

– využití možnosti rozšíření působnosti vet lékaře: 

• nejen předepisování (a aplikace) VLP, ale i   

• stájová diagnostika 

• zdravotní program stáda 

 

 



Pracovní skupina Mze - souhrn priorit (II)  

• Systém sledování citlivosti / rezistence 
veterinárních patogenů  
– MIC, trendy AMR (garance a financování SVS) 

• Systém laboratorní diagnostiky 

• Vypracování „doporučených postupů“ 

• Systém kontroly v oblasti používání antimikrobik 

• Revize podmínek registrace pro VLP  

• Vzdělávací materiály 

• Sledování spotřeby veterinárních antibiotik 

• Ilegální obchod s léčivy 

 

 



Aktivity dlouhodobě uskutečňované 

Sledování prodejů VLP/spotřeb  antimikrobik, včetně 
trendů.  
• K dispozici jsou data o spotřebách na úrovni 

jednotlivých balení VLP, která jsou neveřejná, ale slouží 
k dalším analýzám,  

• jedním z veřejně dostupných výstupů je publikování 
spotřeb na úrovni spotřeb jednotlivých 
farmakologických skupin.  

• Data publikována na národní i mezinárodní úrovni: 
• on line dostupná na portálu www.uskvbl.cz, 

mezinárodně srovnatelná data pro 26 států EEA 
http://www.ema.europa.eu 
 
 

http://www.uskvbl.cz/
http://www.ema.europa.eu/
http://www.ema.europa.eu/


Spotřeba antimikrobik (I) 

Trendy – vnitrostátní data ČR: 
 
Srovnání období: 
• 2010 a 2012 v absolutním objemu /kg/ pokles o 24% 
 
• 2012 a 2014 v absolutním objemu /kg/ mírný vzestup 

necelých 5% 
 
Meziroční srovnání v absolutním objemu /kg/: 
2012 -> 2013 v absolutním objemu /kg/ nárůst o 2,05%  
2013 -> 2014 v absolutním objemu /kg/ nárůst o 2,5%. 
 



Analýza trendů prodejů ATM  
dle farmakologických skupin: ČR 2010-2014 

0,00

5000,00

10000,00

15000,00

20000,00

25000,00

30000,00

Prodeje antimikrobik - porovnání let 2010 – 2014, skupiny, kg  

2010 [kg]

2011 [kg]

2012 [kg]

2013 [kg]

2014 [kg]

• TETRACYKLINY 
• Výrazný pokles 

celkových prodejů 
(2010=>2014) 

• Mírné kolísání  
        2012-2014 

 
• PENICILINY 

• Nárůst spotřeb 
2011- 2014 

 

• SULFONAMIDY 
• Mírný pokles 2010- 

2014 
 

• DITERPENY 
(Pleuromutiliny) 

• Sinusoidní kolísání 
2010- 2014 

 
• MAKROLIDY 

• Sinusoidní kolísání 
2010- 2014 

 



Spotřeby cefalosporinů ČR 
(trendy 2007 – 2014) 

• Vyjádřeno  jako /kg/ 
léčivých látek 

• Cefalosporiny: 

– I a II generace: 
cefalexin, cefadroxil, 
cefapirin, cefalonium 
cefacetril  

– III generace: 
• cefoperazon 
• ceftiofur 

 
– IV generace: 

• Cefquinom 

 
– Pozn. Data 2014 

doposud nepublikována  



Spotřeby fluorochinolonů ČR (2007-2014) 

904,7 

1232,7 

985,2 
908,0 

1022,5 

1155,4 1140,2 1145,2 

19,5 30,6 32,5 37,8 57,5 
81,0 104,0 111,7 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Trendy: hlavní zástupci fluorochinolonů  
ČR: 2007 – 2014 /kg/ 

enrofloxacin marbofloxacin

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Trendy: chinolony a fluorochinolony  
ČR: 2007 – 2014 /kg/ 

fluorochinolony chinolony

ENROFLOXACIN : 
• majoritně perorálně podávaná VLP (>80%), zbytek injekční  
• poslední 3 roky víceméně stagnace (ale de facto návrat k roku 2008!) 
MARBOFLOXACIN: 
• Výrazný nárůst 82 % (2007 – 2014) 

FLUOROCHINOLONY … křivka kopíruje vývoj ENR 

FLUOROCHINOLONY nárůst 
CHINOLONY pokles 



Spotřeba antimikrobik (II): CZ vs EU 
Porovnání CZ vs EU  
celkové spotřeby vztažené na populace 
hospodářských zvířat včetně koní [mg/PCU]: 
 

CZ se posunuje poněkud negativním směrem! 
 
Skupina států s vyššími: 
téměř 2 x více (PL, BE), 2 x více (DE,PT)  3 x   a  více než 3x (HU, IT, ES, CY) 
 

Skupina států s přibližně shodnými : 
NL (70), CZ (82), FR (95) … ale NL a FR velmi významné poklesy za poslední léta  
 

Skupina států s nižšími: 
Skupina států se spotřebami o cca 30% nižšími (SK, EE, UK, AT, IE, LU) 
Skupina států se spotřebami o cca 50% nižšími (DK, LT, LV) 
Skupina států se spotřebami o cca 70% a více nižšími (FI, SI ,SE, IS, NO) 



Zdroj ESVAC 2013 
http://www.ema.europa.eu/docs/en_GB/document_library/Report/2015/10/WC500195687.pdf 

Celkové prodeje ATM 2013  
srovnání v rámci EU 

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

N
o

rw
ay

Ic
e

la
n

d

Sw
ed

e
n

Sl
o

ve
n

ia

Fi
n

la
n

d

Li
th

u
an

ia

La
tv

ia

D
e

n
m

ar
k

Lu
xe

m
b

o
u

rg

Ir
e

la
n

d

A
u

st
ri

a

U
n

it
e

d
 K

in
gd

o
m

Es
to

n
ia

Sl
o

va
ki

a

N
et

h
er

la
n

d
s

C
ze

ch
 R

ep
u

b
lic

Fr
an

ce

B
u

lg
ar

ia

P
o

la
n

d

B
e

lg
iu

m

G
er

m
an

y

P
o

rt
u

ga
l

H
u

n
ga

ry

It
al

y

Sp
ai

n

C
yp

ru
s

Srovnání * celkových prodejů ATM zkorigovaných na populaci 
hospodářských zvířat [mg/PCU] data za rok 2013 

Norway

Iceland

Sweden

Slovenia

Finland

Lithuania

Latvia

Denmark

Luxembourg

Ireland

Austria

United Kingdom

Estonia

Slovakia

• Data je nutno interpretovat obezřetně, mezi jednotlivými státy se liší složení 
populací zvířat i portfolio podávaných antimikrobik, více slovní komentář 

http://www.ema.europa.eu/docs/en_GB/document_library/Report/2015/10/WC500195687.pdf


Kontrola potravin (I) - REZIDUA 

• Dlouhodobě jsou kontrolovány hladiny reziduí 
(zbytků) cizorodých látek (včetně veterinárních 
antimikrobik) v potravinách živočišného 
původu.  

• SVS (kotrola reziduí z portfolia registrovaných ATM)  +  
ÚSKVBL (kotrola reziduí zakázaných látek) 

• Ročně se zkontroluje několik tisíc vzorků 

• Nálezy antimikrobik jsou naprosto výjimečné, 
počítají se na jednotlivé případy  

• viz data zveřejněná na portálu www.svs.cr 

 

http://www.svs.cr/


Kotrola potravin II - REZISTENCE 
• Dlouhodobě je monitorován stav citlivosti a rezistence 

zoonotických, komensálních a indikátorových bakterií 
• vyšetřovány kmeny izolované ze zvířat  a potravin 

živočišného původu 
• Od roku 2014 dle harmonizovaných pravidel v souladu 

s Rozhodnutím 2013/652/EU,  
• ČR se jako jeden z několika států zavázala v roce 2015 

sledovat i určité specifické profily rezistence (např. 
ESBL, karbapenemázy, AmpC betalaktamázy významné 
z pohledu možných rizik a dopadů v oblasti humánní 
medicíny)  

• mezinárodně publikována např. poslední zpráva zde 
http://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/4036.
htm?utm_source=alerts&utm_medium=email&utm_co
ntent=zoonoses&utm_campaign=aih 
 

http://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/4036.htm?utm_source=alerts&utm_medium=email&utm_content=zoonoses&utm_campaign=aih
http://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/4036.htm?utm_source=alerts&utm_medium=email&utm_content=zoonoses&utm_campaign=aih
http://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/4036.htm?utm_source=alerts&utm_medium=email&utm_content=zoonoses&utm_campaign=aih


REZISTENCE CÍLOVÝCH VET PATOGENŮ 

• Monitoring rezistencí cílových veterinárních 
patogenů: 

• pilotní projekt III - XII/2015 
– Garance a finance SVS,vyhodnocování + spolupráce VÚVeL 
– SVÚ – Praha, Jihlava a Olomouc 
– pasívní monitoring (vzorky standardně odebírané z nemocných 

zvířat:  testování MIC  u izolátů majoritních patogenů:  
– drůbež, prasata, skot (masný – respi a GIT, mléčný –mastitis) 
– kumulované (anonymizované ve vztahu k jednotlivým chovům) 

výsledky předpoklad: IQ/ 2016 

 



KONTROLY používání VLP a  
dozor nad trhem 

ÚSKVBL: inspekční činnost zaměřená na správné a 
zodpovědné používání veterinárních léčivých přípravků  
 
• Kontroly používání VLP, vedení záznamů 
• Kontrola distribučního řetězce 
• Kontrola výdeje - lékárny 
• Kontrola mícháren medikovaných krmiv 
• Cílené kontroly (např. 2013) – kontroly u vet lékařů s 

největšími objemy předepisovaných ATM s indikačním 
omezením 
 

 
• Rozsáhlá inspekční činnost v rámci kompetencí KVS a SVS 



Vzdělávání 

• uskutečňovány přednášky a semináře pro: 
– veterinární lékaře i chovatele  

• publikace 
– vydávány publikace k ATM a AMR: 

• v odborném tisku (Veterinářství, Náš chov) 

• ve veřejných periodicích a médiích (Květy, Týden, ČRO) 

• Je nastavena spolupráce s humánní medicínou 
(včetně účasti na CKS NAP a přednáškové 
činnosti – IPVZ pracovníků ve zdravotnictví) 

 



Závěr 

• Situace se vyvíjí a dle aktuálních informací je zcela jistě 
prostor pro: 
– zlepšení chovatelské praxe,  
– zlepšení v oblasti preventivní medicíny,  
– přesnější nastavení preventivních programů (např. vakcinace, schémata 

správné výživy, opatření biosecurity, snížení stresových faktorů apod.).  
– zlepšení praxe předepisování a racionalizace používání antimikrobik 

 

• Největší díl odpovědnosti vždy bude v konečném důsledku: 
- na každé individuální farmě či chovu  
- na konkrétních lidech: na předepisujícím veterinárním lékaři, na chovateli, 

zootechnických pracovnících a ošetřovatelích. 

 

• Je však potřeba vytvořit takové podmínky napomáhající 
těmto individuálním subjektům v praxi realizovat potřebná 
opatření, aby byla funkční a dlouhodobě udržitelná ve 
fungujících a konkurenceschopných chovech 



Děkuji za pozornost! 

 

 

  Dotazy/komentáře  

 

 

     kontakty: 
hera@uskvbl.cz 

pokludova@uskvbl.cz 

 

mailto:hera@uskvbl.cz
mailto:pokludova@uskvbl.cz
http://www.google.be/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOGx17mPickCFUJ8DwodwToEQg&url=http://uncyclopedia.wikia.com/wiki/File:Farm_Animals.jpg&psig=AFQjCNEZhNOe_9GvWcRs59ToGkxdQ23faQ&ust=1447356987334948

